



ARPACAL

Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria

REGIONE



CALABRIA

DIREZIONE AMMINISTRATIVA SERVIZIO CONTABILITA', GESTIONE DEL BILANCIO E PATRIMONIO

I crediti sono iscritti al valore nominale per un importo di euro 2.403.167,01 ed esposti al netto del fondo svalutazione crediti pari ad euro 3.186.173,87, per un importo netto pari ad euro 5.543.348,88 corrispondente ai residui attivi della contabilità finanziaria.

I crediti principali sono quelli vantati verso le amministrazioni pubbliche, verso la Comunità Europea e verso clienti utenti.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono rappresentate dal saldo del conto presso il Tesoriere al 31 dicembre 2017 ed ammontano ad euro 13.089.741,52. *Burc n. 10 del 11 Gennaio 2019*

Patrimonio netto

Il Patrimonio Netto si compone del Fondo di dotazione, delle riserve e del risultato d'esercizio per come scaturito dal conto economico.

Esso è stato determinato seguendo le indicazioni dell'OIC 28.

Il patrimonio netto è pari, alla data di chiusura dell'esercizio, ad € 33.726.428,50 ed è articolato nelle seguenti poste:

- a) fondo di dotazione;
- b) riserve;
- c) risultato economico dell'esercizio.

Il "**Fondo di dotazione**" assume al 31 dicembre 2017 un valore pari ad euro 33.614.219,08.

Le "**Riserve**" ammontano ad euro - 624.105,78 a fanno riferimento alle Riserve da "risultato economico esercizi precedenti" tale importo è la conseguenza dell'abbattimento con il risultato economico dell'anno precedente.

Il **Risultato economico dell'esercizio (utile)** pari ad euro **736.315,20** scaturisce dalla differenza tra costi e ricavi del conto economico.

Fondo per rischi ed oneri

Risulta appostato un fondo di € 240.831,29 collegato agli impegni perenti iscritti in bilancio.

Debiti

Sono valutati al loro valore nominale a seguito di obbligazioni giuridicamente perfezionate.

Il totale dei debiti ammonta ad euro 10.230.719,96, sono pari ai residui della contabilità finanziaria di euro 9.989.888,67 più i residui perenti di € 240.831,29.





ARPACAL

Agenzia Regionale, per la Protezione dell'Ambiente della Calabria

REGIONE



CALABRIA

DIREZIONE AMMINISTRATIVA SERVIZIO CONTABILITA', GESTIONE DEL BILANCIO E PATRIMONIO

Ratei e Risconti e contributi agli investimenti

Non sono presenti ratei passivi. I risconti passivi ammontano ad euro 542.336,93 e sono composti dal Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2017.

Conto Economico

In base al principio generale n. 17 della competenza economica, contenuto nell'Allegato 1 al decreto legislativo n. 118/2011, i ricavi devono essere imputati all'esercizio nel quale si verificano le seguenti condizioni:
Burc n. 10 del 11 Gennaio 2019

- il processo produttivo di produzione dei beni o erogazione dei servizi da parte dell'amministrazione pubblica è stato completato;
- l'erogazione del servizio o la cessione del bene è già avvenuta, cioè si è verificato il passaggio sostanziale del titolo di proprietà oppure i servizi sono stati resi.

I componenti economici positivi devono essere correlati ai componenti economici negativi. Anche questa correlazione costituisce corollario del principio della competenza economica.

I componenti economici negativi devono avere correlazione con i ricavi dell'esercizio o con le altre risorse rese disponibili per il regolare svolgimento delle attività istituzionali (proventi).

I componenti positivi della gestione ammontano ad euro 19.838.671,08 e sono composti da:

Proventi da trasferimenti e contributi ammontano ad euro 17.391.880,66.

Ricavi delle vendite e delle prestazioni e proventi da servizi pubblici ammontano ad euro 1.540.099,55.

Altri Ricavi: euro 906.690,87

I componenti negativi della gestione ammontano ad euro 18.746.557,52 e sono composti da:

Acquisto di materie prime e/o beni di consumo si riferiscono agli acquisti di carta, cancelleria e stampati, materiale informatico, giornali riviste e pubblicazioni, carburanti, combustibili e lubrificanti ed ammonta complessivamente ad euro 704.893,24.

Prestazioni di servizi

Tale voce comprende tutte le prestazioni di servizi e trasporto, prestazioni professionali e specialistiche per assistenza tecnico – informatica, consulenze, essenzialmente per incarichi professionali, servizi amministrativi generici, servizi ausiliari come la pulizia, altri servizi,





ARPACAL

Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria

REGIONE



CALABRIA

DIREZIONE AMMINISTRATIVA SERVIZIO CONTABILITA', GESTIONE DEL BILANCIO E PATRIMONIO

manutenzione ordinaria e riparazioni, per la maggior parte di impianti e macchinari, utenze e canoni, spese per accertamenti sanitari ed ammonta complessivamente ad euro 2.310.033,13.

Utilizzo di beni di terzi

Tale voce comprende canoni passivi e altri oneri simili per il godimento beni terzi ed ammonta complessivamente ad euro 613.739,56.

Trasferimenti correnti

Tale voce comprende i trasferimenti ad altri enti e agenzie regionali e sub-regionali ed ammonta complessivamente ad euro 786.480,80.

Personale

Tale voce comprende le retribuzioni in denaro, contributi e altri costi afferenti direttamente il personale dell'Ente ed ammonta ad euro 12.269.774,64

Ammortamenti

Tale voce ammonta ad euro 1.156.508,80 e risulta composta da:

- "ammortamenti delle immobilizzazioni materiali" pari ad euro 1.093.560,33;
- "ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali" pari ad euro 62.948,47.

Svalutazione dei crediti

Tale voce si riferisce all'accantonamento al fondo svalutazione crediti solo per la quota di costo relativa al rischio di insolvenza relativa all'esercizio 2017 ed ammonta complessivamente ad euro 567,57.

Gli accantonamenti per rischi riguarda il valore afferente al fondo impegni perente pari ad euro 240.831,29.

Oneri diversi della gestione ammontano ad euro 691.314,84 per altri costi residuali.

Proventi ed oneri finanziari

Proventi finanziari

I proventi finanziari ammontano ad euro 191,90.

Oneri finanziari

Non sono presenti oneri finanziari.





Regione Calabria
ARPACAL

Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria



DIREZIONE AMMINISTRATIVA
SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

Proventi straordinari

La voce proventi straordinari ammonta ad euro 519.326,73.

La voce si riferisce alle "Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo" riferite in parte alla eliminazione dei residui passivi per euro 459.074,92 effettuata in sede di riaccertamento ordinario riferite a tutte quelle posizioni di debito prive di obbligazioni giuridicamente vincolanti.

Oneri straordinari

Burc n. 10 del 11 Gennaio 2019

La voce oneri straordinari ammonta ad euro 108.847,40 e si riferisce alle "Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo".

Imposte

Le imposte pari ad euro 766.469,59 corrispondono alla quota liquidata dell'IRAP.

Risultato di esercizio

Il risultato di esercizio 2017 è positivo ed è pari ad euro 736.315,20.

Il Commissario Straordinario
Maria Francesca Gatto
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria



ARPACAL
Agenzia Regionale per la Protezione
dell'Ambiente della Calabria



All. 1)

Burc n. 10 del 11 Gennaio 2019

RENDICONTO ECONOMICO PATRIMONIALE ESERCIZIO 2017

CONTO ECONOMICO



CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		2017	2016	Riferimento art.2425 CC	Riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	0,00	0,00		
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	17.391.880,66	21.323.186,61		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	17.391.880,66	21.323.186,61		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.540.099,55	487.984,37	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	0,00	3.441,84		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	0,00	0,00		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	1.540.099,55	484.542,53		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	906.690,87	1.019.574,83	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		19.838.671,08	22.830.745,81		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	704.893,24	704.893,24		B6
10	Prestazioni di servizi	2.310.033,13	2.475.233,51	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	613.739,56	588.481,41	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	786.480,80	938.476,87		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	786.480,80	938.476,87		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	0,00	0,00		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	0,00	0,00		
13	Personale	12.269.774,64	14.466.508,11	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.157.076,37	1.057.133,24	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	62.948,47	0,00	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	1.093.560,33	649.813,92	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	567,57	407.319,32	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-27.586,35	0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	240.831,29	0,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	0,00	0,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	691.314,84	311.792,64	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		18.746.557,52	20.218.347,50		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		1.092.113,56	2.612.398,31		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00		
b	<i>da società partecipate</i>	0,00	0,00		
c	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	191,90	0,00	C16	C16
Totale proventi finanziari		191,90	0,00		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	0,00	0,00	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	0,00	0,00		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	0,00	0,00		
Totale oneri finanziari		0,00	0,00		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		191,90	0,00		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23	Svalutazioni	0,00	0,00	D19	D19
TOTALE RETTIFICHE (D)		0,00	0,00		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24	Proventi straordinari	519.326,73	424.959,36	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	519.326,73	424.959,36		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	0,00	0,00		
Totale proventi straordinari		519.326,73	424.959,36		
25	Oneri straordinari	108.847,40	36.980,58	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00		
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	108.847,40	36.980,58		
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00		
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	0,00	0,00		
Totale oneri straordinari		108.847,40	36.980,58		
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)		410.479,33	387.978,78		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		1.502.784,79	3.000.377,09		
26	Imposte	766.469,59	816.319,44	E22	



CONTO ECONOMICO		2017	2016	Riferimento art.2425 CC	Riferimento DM 26/4/95
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	736.315,20	2.184.057,65	E23	E23

Burc n. 10 del 11 Gennaio 2019





ARPACAL
Agenzia Regionale per la Protezione
dell'Ambiente della Calabria



All. 1)

Burc n. 10 del 11 Gennaio 2019

RENDICONTO ECONOMICO PATRIMONIALE ESERCIZIO 2017

STATO PATRIMONIALE



STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)			2017	2016	Riferimento art.2424 CC	Riferimento DM 26/4/95
		A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
I		B) IMMOBILIZZAZIONI				
		<i>Immobilizzazioni immateriali</i>			B1	B1
1		Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	B11	B11
2		Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	B12	B12
3		Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	912,81	1.361,28	B13	B13
4		Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	B14	B14
5		Avviamento	0,00	0,00	B15	B15
6		Immobilizzazioni in corso ed acconti	187.500,00	250.000,00	B16	B16
9		Altre	0,00	0,00	B17	B17
		Totale immobilizzazioni immateriali	188.412,81	251.361,28		
II		<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>				
1		Beni demaniali	0,00	0,00		
1.1		Terreni	0,00	0,00		
1.2		Fabbricati	0,00	0,00		
1.3		Infrastrutture	0,00	0,00		
1.9		Altri beni demaniali	0,00	0,00		
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	29.031.408,99	29.699.919,97		
	2.1	Terreni	0,00	0,00	BI1	BI1
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.2	Fabbricati	18.283.464,01	18.656.620,82		
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.3	Impianti e macchinari	1.769.609,67	1.844.483,51	BI2	BI2
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	8.588.272,53	8.808.403,24	BI3	BI3
	2.5	Mezzi di trasporto	215.506,68	226.849,14		
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	44.712,70	21.229,03		
	2.7	Mobili e arredi	129.843,40	142.334,23		
	2.8	Infrastrutture	0,00	0,00		
	2.99	Altri beni materiali	0,00	0,00		
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI5	BI5
		Totale immobilizzazioni materiali	29.031.408,99	29.699.919,97		
IV		<i>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</i>				
1		Partecipazioni in	0,00	0,00	BIII1	BIII1
	a	imprese controllate	0,00	0,00	BIII1a	BIII1a
	b	imprese partecipate	0,00	0,00	BIII1b	BIII1b
	c	altri soggetti	0,00	0,00		
2		Crediti verso	0,00	0,00	BIII2	BIII2
	a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	b	imprese controllate	0,00	0,00	BIII2a	BIII2a
	c	imprese partecipate	0,00	0,00	BIII2b	BIII2b
	d	altri soggetti	0,00	0,00	BIII2c BIII2d	BIII2d
3		Altri titoli	0,00	0,00	BIII3	
		Totale immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00		
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	29.219.821,80	29.951.281,25		
I		C) ATTIVO CIRCOLANTE				
		Rimanenze	27.586,35	0,00	CI	CI
		Totale Rimanenze	27.586,35	0,00		
II		<i>Crediti (2)</i>				
1		Crediti di natura tributaria	0,00	0,00		
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
	b	Altri crediti da tributi	0,00	0,00		
	c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00		
2		Crediti per trasferimenti e contributi	667.525,61	1.308.451,85		
	a	verso amministrazioni pubbliche	642.739,17	860.255,68		
	b	imprese controllate	0,00	0,00	CI2	CI2
	c	imprese partecipate	0,00	0,00	CI3	CI3
	d	verso altri soggetti	24.786,44	448.196,17		
3		Verso clienti ed utenti	291.353,54	349.375,92	CI11	
4		Altri Crediti	1.444.287,86	1.241.905,48	CI15	
	a	verso l'erario	45.992,00	45.352,00		
	b	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00		
	c	altri	1.398.295,86	1.196.553,48		
		Totale crediti	2.403.167,01	2.899.733,25		

Bucc n. 10 del 11 Gennaio 2019



STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)			2017	2016	Riferimento art.2424 CC	Riferimento DM 26/4/95
III		<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</i>				
	1	Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
	2	Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV		<i>Disponibilità liquide</i>				
	1	Conto di tesoreria	13.089.741,52	11.126.327,29		
	a	Istituto tesoriere	13.089.741,52	11.126.327,29		CIV1a
	b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00		
	2	Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
	3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
		Totale disponibilità liquide	13.089.741,52	11.126.327,29		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	15.520.494,88	14.026.060,54		
		D) RATEI E RISCONTI				
	1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
	2	Risconti attivi	0,00	0,00	D	D
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00		
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	44.740.316,68	43.977.341,79		

- (1) Con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.
(2) Con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(3) Con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

Burc n. 10 del 11 Gennaio 2019



STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)			2017	2016	Riferimento art.2424 CC	Riferimento DM 26/4/95
I		A) PATRIMONIO NETTO				
		Fondo di dotazione	33.614.219,08	33.614.219,08	AI	AI
II		Riserve	-624.105,78	-2.808.163,43		
	a	da risultato economico di esercizi precedenti	-624.105,78	-2.808.163,43	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
	b	da capitale	0,00	0,00	AII, AIII	AII, AIII
	c	da permessi di costruire	0,00	0,00		
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	0,00	0,00		
	e	altre riserve indisponibili	0,00	0,00		
III		Risultato economico dell'esercizio	736.315,20	2.184.057,65	AIX	AIX
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	33.726.428,50	32.990.113,30		
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
	1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
	2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
	3	Altri	240.831,29	0,00	B3	B3
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	240.831,29	0,00		
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	0,00	C	C
		TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00	Decreto n. 10 del 11 Gennaio 2019	
		D) DEBITI (1)				
	1	Debiti da finanziamento	0,00	0,00		
	a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00	D1 e D2	D1
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	c	verso banche e tesoriere	0,00	0,00	D4	D3 e D4
	d	verso altri finanziatori	0,00	0,00	D5	
	2	Debiti verso fornitori	4.123.594,93	3.091.325,86	D7	D6
	3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	6.157,48	512.613,40		
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
	b	altre amministrazioni pubbliche	6.157,48	512.613,40		
	c	imprese controllate	0,00	0,00	D9	D8
	d	imprese partecipate	0,00	0,00	D10	D9
	e	altri soggetti	0,00	0,00		
	5	Altri debiti	6.100.967,55	6.023.573,97	D12,D13,D14	D11,D12,D13
	a	tributari	1.526.938,57	1.242.472,19		
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.026.947,88	533.847,24		
	c	per attività svolta per terzi (2)	0,00	0,00		
	d	altri	3.547.081,10	4.247.254,54		
		TOTALE DEBITI (D)	10.230.719,96	9.627.513,23		
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I		Ratei passivi	0,00	1.733,28	E	E
II		Risconti passivi	542.336,93	1.357.981,98	E	E
	1	Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
	a	da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	b	da altri soggetti	0,00	0,00		
	2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
	3	Altri risconti passivi	542.336,93	1.357.981,98		
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	542.336,93	1.359.715,26		
		TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	44.740.316,68	43.977.341,79		
		CONTI D'ORDINE				
		1) Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00		
		2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
		3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
		4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
		5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
		6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
		7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
		TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00	0,00		

(1) Con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b).





Regione Calabria
DIPARTIMENTO 11 AMBIENTE E TERRITORIO

Al Dirigente Generale

Regione Calabria
Protocollo Generale - SIAR
N. 0352152 del 18/10/2018



Dipartimento Bilancio, Finanze e
Patrimonio
Dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it
f.decello@regione.calabria.it

Burc n. 10 del 11 Gennaio 2018 **SEDE**

Oggetto: Relazione istruttoria Dipartimento vigilante, parere art. 57 legge regionale n. 8/02 - Rendiconto finanziario di gestione esercizio 2017 dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Regione Calabria - ArpaCal.

Si trasmette per come previsto dell'art. 57 della Legge Regionale n. 8/2002, la Relazione istruttoria, prot. n. 352017 del 18.10.2018, redatta dal competente Settore vigilante di questo Dipartimento corredata dai relativi allegati.

Si precisa, inoltre, che l'ArpaCal, con nota prot. 342480 dell'11.10.2018, ha trasmesso a codesto Dipartimento, copia cartacea del *Rendiconto Finanziario di Gestione esercizio 2017* ed i relativi allegati.

Cordiali saluti

22 OTT. 2018
epf

[Signature]
- Arch. Orsola Reillo -

Burc n. 10 del 11 Gennaio 2019



REGIONE CALABRIA

Dipartimento

Ambiente e Territorio

Al Dirigente del Settore

Al Dirigente Generale Reggente

Dipartimento Ambiente e Territorio

Regione Calabria
Protocollo Generale - SIAR
N. 0352017 del 18/10/2018

Burc n. 10 del 11 Gennaio 2019

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100

Oggetto: Relazione Dipartimento vigilante per rilascio parere dell'art. 57 della legge regionale n. 8/02 – rendiconto finanziario di gestione esercizio 2017 dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Regione Calabria – ArpaCal.

Con nota acquisita in atti con prot. n. 342480 del 11/10/2018 l'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Regione Calabria ha trasmesso il rendiconto finanziario di gestione per l'esercizio 2017 con allegata la seguente documentazione amministrativo – contabile:

- 1) Delibera commissariale n. 851 del 8 ottobre 2018 recante "Riaccertamento Ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2017. Reimputazione e determinazione del FPV";
- 2) Delibera commissariale n. 854 del 8 ottobre 2018 recante "Rendiconto Finanziario di gestione esercizio 2017";
- 3) Elaborati e Allegati del Conto Consuntivo 2017;
- 4) Relazione esplicative dei contenuti del Conto Consuntivo 2017;
- 5) Parere del Revisore Unico dei Conti.

Con nota acquisita in atti con prot. n. 343037 del 11/10/2018 l'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Regione Calabria ha trasmesso il prospetto di quantificazione dei limiti di spesa – ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2016 n. 43 – afferente al rendiconto finanziario dell'esercizio 2017.

Con mail del 15 ottobre 2018 – acquisita con prot. n. 349171 del 16/10/2018 – l'Agenzia ha indicato i capitoli sui quali gravano le spese dichiarate dalla medesima incompressibili, da escludere dalle riduzioni imposte dalle vigenti misure di contenimento.

Il Revisore Unico dei Conti, in qualità di "organo di vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria dell'ARPACAL" ai sensi dell'art. 12 della legge regionale 3 agosto 1999 n. 20 e s.m.i., ha espresso parere favorevole (prot. Arpacal n. 42177 del 11/10/2018) al rendiconto finanziario di gestione esercizio 2017, certificando pertanto – per le proprie competenze – il rispetto della vigente normativa contabile e delle misure di contenimento della spesa applicabili.



REGIONE CALABRIA

Dipartimento

Ambiente e Territorio

Al Dirigente del Settore

La mancata adozione del rendiconto nel termine di legge di cui all'art. 57 comma 7 della legge regionale n. 8/02 (il quale stabilisce che "i rendiconti degli Enti, delle Aziende e delle Agenzie regionali sono presentati entro il 31 marzo di ogni anno ai rispettivi Dipartimenti della Giunta regionale competenti per materia che, previa istruttoria conclusa con parere favorevole, li inviano entro il successivo 15 aprile al Dipartimento Bilancio e Finanze, Programmazione e Sviluppo Economico – Settore Ragioneria Generale per la definitiva istruttoria di propria competenza") è giustificata dall'Agenzia dall'esistenza di continue disfunzioni sul sistema informativo contabile Co.Ec. in uso presso l'Ente, disservizi, peraltro, più volte segnalati alle competenti strutture.

L'istruttoria, per esigenze di celere conclusione del procedimento, viene conclusa nelle more dell'espressione del parere di competenza del Comitato di Indirizzo dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Regione Calabria di cui all'art. 10 comma 1 della l.r. 20/99.

Per quanto attiene la parte spesa del Rendiconto Finanziario di gestione esercizio 2017 trovano applicazione le disposizioni di cui all'art. 6 comma 1 lettere a) e b) della legge regionale 27 dicembre 2016 n. 43.

La normativa in argomento dispone che gli Enti sub-regionali provvedano a realizzare immediatamente la riduzione nella misura minima del 10% delle spese elencate nel comma 1 lettera b) rispetto a quelle sostenute nell'anno 2014.

Le spese di personale di cui al comma 1 lettera a) non devono essere superiori al costo sostenuto nell'anno 2014.

La presente istruttoria tiene conto dei principi di indirizzo generale espressi nella sentenza n. 139/2012 della Corte costituzionale e nella delibera n. 26/2013 della Sezione Autonomie della Corte dei Conti, che postulano la necessità del rispetto del limite complessivo della spesa, in modo che lo stanziamento in bilancio fra le diverse tipologie di spesa avvenga in base alle necessità derivanti dalle specifiche attività istituzionali dell'ente.

Si evidenzia, inoltre, che le previsioni di spesa totalmente finanziate con fondi dell'Unione Europea e/o privati nonché quelle attribuite alla missione U.11.01 – Sistema di protezione civile, non sono state oggetto della presente verifica, in quanto espressamente escluse dalla giurisprudenza contabile.

Parimenti, sono state escluse le spese gravanti sui capitoli dichiarati incomprimibili così come motivato ed indicato dalla medesima Agenzia, con mail del 15 ottobre 2018 – acquisita con prot. n. 349171 del 16/10/2018; si menzionano, a titolo esemplificativo, le spese "SICUREZZA", "MANUTENZIONE E UTENZE", "CONVENZIONE MARINE STRATEGY", "CONVENZIONE DANNO SIN", "CFS MULTIRISCHI".

Fra le spese per studi e consulenze, non state considerate le attività conferite per gli adempimenti obbligatori per legge, mancando in tale ipotesi qualsiasi facoltà discrezionale dell'amministrazione.

Sono, pertanto, da escludere gli incarichi riferiti a prestazioni professionali consistenti nella resa di servizi obbligatori per legge (qualora non vi siano uffici o strutture dell'ente a ciò deputati), gli incarichi di rappresentanza in giudizio per il patrocinio dell'amministrazione.

Infine, sono state escluse le spese afferenti a specifiche attività finanziate con apposite convenzioni sottoscritte dall'Ente in applicazione dell'art. 15 Legge n. 241/90, che prevedono espressamente il



REGIONE CALABRIA

Dipartimento

Ambiente e Territorio

Al Dirigente del Settore

rimborso, da parte dell'amministrazione committente, dei costi effettivi sostenuti per le prestazioni eseguite.

Il dettaglio delle spese, e nello specifico quelle oggetto delle misure di contenimento per l'esercizio finanziario di riferimento, sono state estrapolate dal sistema informativo contabile CO.EC. in uso presso l'Agenzia, prendendo come riferimento il conto finanziario associato al singolo impegno.

I limiti complessivi riferiti all'anno 2014 posti a base della verifica sono quelli quantificati dalla medesima Agenzia nella nota prot. n. 343037 del 11/10/2018, trasmessa ^{Burc n. 10 del 11 Gennaio 2019} quale documentazione allegata alla deliberazione commissariale n. 854 del 8 ottobre 2018 munita di parere favorevole da parte dell'Organo di Revisione.

Di seguito si riportano i dati relativi alla comparazione tra i costi sostenuti nell'anno 2014 e gli impegni di spesa per l'anno 2017.

art. 6 comma 1 lettere a) e b) della legge regionale 27 dicembre 2016 n. 43

Tipologia di spesa	Costo anno 2014	Impegni anno 2017	Aumento o riduzione
costi per il personale, al lordo degli oneri riflessi e dell'IRAP	14.881.570,15	13.263.127,79	
relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza	5.695,45	4.612,03	
Missioni	128.986,56	96.754,04	
attività di formazione	2.750,00	1.332,26	
acquisto di mobili e arredi	0,00	0,00	
vigilanza diurna e notturna dei locali adibiti ad uffici	91.860,00	90.859,42	
canoni e utenze per la telefonia, la luce, l'acqua il gas e gli altri servizi	525.533,69	331.654,33	
manutenzione di mobili, acquisto e manutenzione di macchine e attrezzature varie non informatiche per il funzionamento degli uffici	134.650,52	130.596,63	
acquisto di stampati, registri, cancelleria e materiale vario per gli uffici	12.333,54	15.890,94	
acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	4.732,30	2.221,98	
pubblicazione di studi, ricerche, manifesti ed altri documenti	0,00	3.501,40	
spese postali e telegrafiche	14.936,57	3.147,31	
Totale	€ 921.478,63	€ 680.570,34	-26%

Per le ulteriori misure di contenimento già previste dalle disposizioni vigenti si riporta quanto segue:

Art. 3 comma 1 legge regionale 30 dicembre 2013, n. 56 - Allo scopo di ottemperare alle disposizioni statali in tema di «spending review», e ferme restando le misure di contenimento della spesa già previste dalle disposizioni vigenti, **a decorrere dalla data di entrata in vigore della presente legge gli Enti strumentali, gli Istituti, le Agenzie, le Aziende, le Fondazioni, gli altri enti dipendenti, ausiliari o vigilati dalla Regione, anche con personalità giuridica di diritto privato, gli enti di cui alla legge regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e la Commissione regionale per l'emersione del lavoro irregolare, sono tenuti al rispetto delle seguenti disposizioni:**